
OBSAH
307

O  AUTOROVI A JEHO KNIZE 
PŘEDMLUVA

7
9

První část
INVESTOVÁNÍ A GLOBÁLNÍ FINANCE s ßyronem Wienern

Život na vrcholu s Warrenem Buffettem * Silné stránky fondu 
Quantum * Deriváty * Spekulace až na doraz * Měření zisku
* První garanční investiční fond * Intuice jako investiční nástroj
* Soros jako analytik nejistoty * Vlastnosti finančního manažera
* Cesta proti proudu * Charakteristiky dobrého investora: 
charakter a inteligence * Mesiášský komplex * Přijímání rizika 
jako základní ingredience * Formulování investiční teze * Různé 
způsoby, jak svléknout kočku z kůže * Hledání správného vedení 
pro fond Quantum * Trvalé dosahování dobrých výsledků
a monitorování teze * Kontrola škody -  náhrada ztrát * Uvolnění 
se z aktivního finančního managementu * Kdo skutečně řídí fond 
Quantum? * Zisk jedné miliardy na britské libře * Velká ztráta 
na jenu * Přilákání nejtalentovanějších odborníků

Osobní vliv rodičů * Napětí jako hybná síla života * Historie 
rodiny * Pronásledování nacisty -  komunistický režim v Maďarsku 
* Přijetí falešné identity v zájmu přežití * Cesta do Anglie * Další 
vlivy: bratr, Karl Popper, Andrej Sacharov, Václav Havel, 
Bronislaw Geremek, Grigorij Javlinskij * Soros jako obchodník * 
Práce v „kukani“ * Proniknutí na Wall Street * Mezinárodní 
arbitráž * První velký úspěch v kariéře -  prodej evropských

1/ I N V E S T O R 13

/

2/  V Y C H O V Á  G U R U 31



cenných papírů * Vyrovnávací úroková daň -  konec obchodování 
s evropskými cennými papíry * Vliv filozofických myšlenek 
na investování a politiku * Začátek fondu Quantum

3/ H I S T O R I E  F O N D U  Q U A N T U M  49
Počátky fondu Quantum -  zahájení s 12 miliony * Spolupráce 
s Jimem Rogersem * Rané investice * Rozpad partnerství *
Vypořádání s životní krizí * Smíření s vlastním úspěchem * Zbavit 
se zábran * Nárůst fondu ze sta na čtyři sta milionů * První velká 
ztráta * Hledání řídící skupiny * Konec pocitu viny 
a méněcennosti * Vysvětlení pokusu v reálném čase -  zkoumání 
průběhu za účelem ovlivnění výsledku * Finanční alchymie
* Dohoda z hotelu Plaza * Osudová rána o Černém pondělí
* Sestavení výkonné řídící skupiny * Stanley Druckenmiller
* Druhý nejhorší rok v dějinách * Fond Quantum dnes

4/ TEORI E  I N V E S T O V Á N Í  63
Teoretická osnova investování -  reflexivita * Podmínky vzdálené 
rovnováze * Definice reflexivity * Schéma konjunktura-pokles
* Vysvětlení schématu konjunktura-pokles * Aplikace schématu 
na Sovětský svaz a bankovní systém USA

5/ TEORI E V AKCI 79
Aplikace schématu konjunktura-pokles na současné finanční trhy
* Krize britské libry jako typický příklad * Jak se to stalo
* Rozpad mechanismu směnných kurzů * Názory na měnové 
spekulace * Další období měnové těkavosti * Hra na japonském 
trhu * Ministerstvo financí -  figurka krále na šachovnici boje
o moc * Trh USA -  dobrý a stále lepší * Úvahy o mexické krizi * 
Vysvětlení krachu pesa * Argentina a Brazílie * Zisk a odměna 
v Číně * Slabý dolar dneška * Extrémní těkavost bez klientely, se 
kterou lze jednat * Regulace odvozených cenných papírů

D ruhá  část
GEOPOLITIKA, FILANTROPIE A GLOBÁLNÍ ZMĚNY s Krisztinou 
Koenenovou

61 F I L A N T R O P  107
Rozdávání milionů v Evropě * Motivace filantropie * Nadace 
Open Society * Filantropie s účinkem na chování * Zájem o Jižní 
Afriku * Podpora východoevropských disidentů * Působnost 
nadace v Maďarsku * Vyvažování činnosti nadace 
a podnikatelských aktivit fondu Quantum * Nadace ve 25 zemích
* Významné úspěchy a obrovské nezdary * Přizpůsobení se změně 
politického klimatu * Nebezpečí silného vlivu * Sorosova nadace 
dnes * Středoevropská univerzita * Střety zájmů ve východní 
Evropě * Nová definice účelu nadací



1417/ STÁTNÍK BEZ STÁTU
Hospodářská budoucnost východní Evropy * Optimistické 
vyhlídky střední Evropy * Sovětská abdikace * Budoucnost Ruska
* Ukrajina a Makedonie * Polsko jako model ekonomického 
růstu a sociální reformy * Sledování procesu změn * Osud 
Rumunska * Nová podoba programů západoevropské pomoci
* Změna směru dějin ve východní Evropě -  okrajově

8/ B U D O U C N O S T  S P O J E N Ý C H  STÁTŮ A OTEVŘENÁ
S P O L E Č N O S T  163
Přenesení pozornosti * Přizpůsobení se novému světovému 
pořádku * Zklamání z reakce na bosenskou krizi * Vylepšená 
verze svobody * Otevřená společnost versus laissez faire
* Nastupující dezintegrace Evropy * Krize identity v USA * Úloha 
OSN ve stávajících konfliktech * Hrozící krize * Zhroucení 
mezinárodních finančních trhů * Význam peněz * Zkoumání 
diskuse o drogách * Projekt o smrti * Mít příliš velkou moc

Třetí část
FILOZOFIE s Byronem Wienern

9/ N E Ú S P Ě Š N Ý  F I L O Z O F  189
Víra ve vlastní omylnost * Chybné mentální konstrukce *
Reflexivita * Účastníci nemohou konat na základě vědění * Nová 
teorie pravdivosti * Heisenbergův princip nejistoty * Nejistota 
v lidských záležitostech * Společenská věda jako falešná metafora
* Podmínky blízké a vzdálené rovnováze * Hraniční čára
* Otevřené a uzavřené společnosti * Historie se neřídí pravidly
* Změna režimu * Nedostatek hodnot v otevřených společnostech
* Omylnost jako základ hodnot

10/ M O C  A MÝTUS 215
Hledání fóra * Získání přístupu к významným lidem * George 
Soros jako Žid * Moc ovlivňovat trhy * Propírán v tisku
* Dobrodružství myšlenek * Herec na jevišti dějin * Vyrovnání se 
s komplexností problémů světa * Poslední šance říci něco o sobě

D o d a tek
VYBRANÉ SPISY GEORGE SOROSE

OTEVŘENÉ A UZAVŘENÉ SPOLEČNOSTI 231
VYHLÍDKY NA EVROPSKOU DEZINTEGRACI 273
GARANČNÍ INVESTIČNÍ FONDY A DYNAMICKÝ
HEDGING  285
Slovníček  po jm ů 297


